
Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni

Determinazione Dirigenziale n.       633       del 07/12/2017

Oggetto: Affidamento lavori di estrema urgenza per la realizzazione di un 
ampliamento del basamento di alloggiamento degli impianti frigoriferi. 
Codice CIG ZBE2099B3F - CUP I45F17000020002

Ufficio proponente:   S.S. Ingegneria Ospedaliera

Esercizio 2017

Centro di Risorsa AZ20-9046

Posizione Finanziaria 30080010

Importo �36.259,30

Prenotazione Fondi 20007597 POS. 09

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il  corrispondente documento digitalmente  
firmato è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Determinazione Dirigenziale

N. 633 del 07/12/2017

Pag. nr. 2 di 9

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Determinazione Dirigenziale

N. 633 del 07/12/2017

IL DIRIGENTE

Visto:

- L’art. 3 rubricato “Organizzazione e competenze – Responsabile Unico del Procedimento”  
del   “Regolamento   Aziendale   per   la   disciplina   di   alcune   fasi   e   procedure   relative 
all’acquisizione di beni, servizi e lavori sottosoglia comunitaria, in attuazione del Codice dei 
contratti pubblici di cui al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i” approvato con Deliberazione del D.G. n. 
476 del 23/05/2017;

- Che   il   RUP   ai   sensi   dell’art.   31   del   D.Lgs.   n.   50/2016   è   l’Ing.   Bruno   Alessandrini 
Responsabile della S.C. Tecnico Patrimoniale   ed  il  Direttore dei  Lavori  ex art.  101 del 
medesimo Decreto è il Geom. Fabrizio Fazi in servizio presso la citata S.C.;

Accertato:

- Che l’Azienda Ospedaliera “S. Maria” di Terni ha la necessità di incrementare gli impianti di 
produzione di acqua refrigerata;

Vista:

- La  procedura  negoziata   per   l’acquisizione  di   un  Refrigeratore     condensato   ad   aria   con 
compressore a vite, riferimento RDO n. 163591/2017 di cui alla piattaforma CONSIP;

- La delibera  del  Direttore  Generale  n.  852 del  13/09/2017  con   la  quale   è   stato  disposto 
l’affidamento alla Ditta TRANE ITALIA srl di Milano, della fornitura di un refrigeratore 
condensato ad aria con compressore a vite, marca TRANE , modello Sintesis RTAF 350XE 
XLN;

Considerato:

- Che per ragioni di natura tecnica occorre necessariamente installare il nuovo refrigeratore in 
prossimità del collettore esistente;

- che   dall’analisi   preliminare   di   fattibilità   dell’installazione,   si   era   affermata   l’ipotesi   di 
collocare il refrigeratore sopra al basamento in CLS esistente, parallelamente al collettore 
idraulico;

- Che   da   ulteriori   considerazioni   è   emersa   la   possibile   necessità   futura   di   acquistare   un 
ulteriore refrigeratore, e che, pertanto,   occorre installare la macchina oggetto dell’attuale 

Pag. nr. 3 di 9

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Determinazione Dirigenziale

N. 633 del 07/12/2017

fornitura   in   posizione   perpendicolare   rispetto   al   collettore   esistente,   in   modo   da   non 
precludere la possibilità di utilizzare gli stacchi idraulici presenti;

- Che dalla  documentazione  tecnica   è  emerso  che   la  macchina  oggetto  della   fornitura  ha 
dimensioni   non   compatibili   con   le   attuali   dimensioni   in   pianta   del   basamento   in   CLS 
esistente;

Appurato:
- Che si   rendono,    pertanto,  necessari   i   lavori  per   l’ampliamento del  basamento esistente, 

funzionali e strettamente correlati all’installazione del refrigeratore in fase di acquisizione;

Dato atto :

- Che in data  18/10/2017, è stato redatto  dal Responsabile Ing. Bruno Alessandrini il  verbale 
di estrema urgenza per la realizzazione dei “lavori di estrema urgenza per la realizzazione di  
un ampliamento del basamento di alloggiamento degli impianti frigoriferi”, ai sensi dell’art. 
63, comma 2, lett. c) del Decreto Legislativo n. 50/2016,  in considerazione di quanto sopra 
esposto;

- Che trattandosi di lavori non programmati e   non procrastinabili, ai sensi dell’art. 13.2 del 
“Regolamento Aziendale per l’acquisizione di beni, servizi e lavori sotto soglia comunitaria, 
in attuazione del Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.” approvato 
con   Deliberazione   del   D.G.   n.   476/2017,   è   stata   acquisita   la   preventiva   autorizzazione 
conservata agli atti di gara;

Dato atto:

- che, a tal proposito, la S.C. Tecnico Patrimoniale ha redatto apposito preventivo di spesa per 
l’esecuzione  dei   suddetti   lavori  per   l’importo  complessivo  di   €  36.259,30  costituito  dai 
seguenti elaborati, così determinato:

-
 COMPUTO METRICO
 STIMA INCIDENZA MANODOPERA
 QUADRO ECONOMICO

QUADRO ECONOMICO

LAVORI

Pag. nr. 4 di 9

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Determinazione Dirigenziale

N. 633 del 07/12/2017

A. Importo lavori € 27.131 ,03

Importo manodopera €   6.677,72
Importo oneri di sicurezza €    1.312,58

Importo a base di gara, al netto degli oneri
e costi della sicurezza e costi della manodopera €  19.140,73

B. Costi della Sicurezza €    1.419,60
 _________________

Totale importo lavori 
(A + B) al netto delle SOMME A DISPOSIZIONE €  28.550,63

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 22% €    6.281,14

Imprevisti 5% €    1.427,53
__________

C. Totale Somme a disposizione €   7.708,67

TOTALE GENERALE (A + B +C) € 36.259,30

Ritenuto:

­  di   procedere   in   ragione   dell’urgenza   all’affidamento   dei   “lavori   di   manutenzione 
straordinaria per la  realizzazione   del   nuovo   Triage”   mediante   la   procedura   dei   contratti 
sottosoglia, ai sensi degli artt. 36  comma   2,   lett.   a)   del   D.lgs   n.50/2016   e   17.1,   lett.   b)   del 
Regolamento Aziendale per la  “Disciplina di alcune fasi e procedure relative all’acquisizione 
di beni, servizi e lavori sotto soglia comunitaria”  approvato   con   Deliberazione   del   D.G.   n. 
476/2017, da aggiudicare con il criterio del minor  prezzo, ai  sensi dell’art.  95,  comma 4,   lett.  a) 
dello stesso Decreto, determinato mediante  massimo ribasso,  oltre oneri  e  costi  della  sicurezza e 
della manodopera ed IVA come per legge;

Dato atto:

Pag. nr. 5 di 9

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Determinazione Dirigenziale

N. 633 del 07/12/2017

- Che, il RUP Ing. Bruno Alessandrini  con nota pec  n. 56108   del 13/10/2017  ha inviato alla 
Ditta PERNAZZA GROUP Srl di Narni (TR)– quale operatore economico di comprovata 
esperienza   e   professionalità   già   operante   presso   l’Azienda   Ospedaliera   con   ampia 
soddisfazione della stessa nonché esecutore del basamento esistente a servizio della centrale 
frigorifera   in  manutenzione da  parte  di  Engie  Servizi  SpA di  cui   la  Ditta  PERNAZZA 
GROUP   Srl   è   subappaltatore   accreditato   –   richiesta   di   offerta   sull’importo   dei   lavori 
ribassabili, oltre oneri della sicurezza, costi della sicurezza e della manodopera ed IVA come 
per legge;

- che la Ditta in questione con nota pec prot. n. 56725  del 17/10/2017, presentava la propria 
offerta offrendo il ribasso del 10% sull’importo dei lavori ribassabili e, così, per l’importo 
di
€. 17.226,66, oltre oneri e costi della sicurezza e della manodopera pari a complessivi  €.  
9.409,90  ed   IVA  al   22%  pari   ad   €.   5.860,04   e,   così,   per   l’importo   complessivo   di  €. 

32.496,60;

- Che l’offerta è da ritenersi idonea e congrua;

Posto:

- Che   l’aggiudicazione   definitiva   non   equivale   ad   accettazione   dell’offerta   ed   è   soggetta 
all’esito   dei   controlli   di   cui   all’art.   32,   comma   7,   del   D.Lgs.   50/2016   e   che,   pertanto, 
diventerà efficace solo dopo la verifica del possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti 
generali e speciali previsti dalla lex specialis di gara e dalla vigente normativa;

 Dato atto:

- che   la   spesa   relativa   alla   realizzazione  del   suddetto   intervento,   pari  €   36.259,30,   trova 
copertura nella prenotazione fondi 20007597 Pos. 09 posizione finanziaria 30080010 CDR 
AZ20­9046;

- che ai sensi dell’art. 216, comma 10, del D.Lgs. 50/2016 l’Azienda Ospedaliera di Terni è 
iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (A.U.S.A.) con il numero 0000169164 il 
cui Responsabile è la Dott.ssa Cinzia Angione,  Dirigente della S.S. Acquisizione Beni e 
Servizi, come da Deliberazione del D.G. n. 398 del 19/05/2016;

- che alla presente procedura di gara corrisponde il seguente  codice CIG:  ZBE2099B3F e 
codice CUP I45F17000020002

-

In virtù di quanto sopra
Pag. nr. 6 di 9

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Determinazione Dirigenziale

N. 633 del 07/12/2017

DETERMINA

- di prendere atto del verbale di estrema urgenza redatto dal Responsabile della S.C. Tecnico 
Patrimoniale Ing. Bruno Alessandrini in data 18/10/2017 per i “lavori di estrema urgenza per  
la   realizzazione   di   un   ampliamento   del   basamento   di   alloggiamento   degli   impianti  
frigoriferi”,  ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) del Decreto Legislativo n. 50/2016 per le 
motivazioni di cui in premessa (All. n. 1);

- di approvare, facendo seguito a quanto esposto in narrativa, il preventivo di spesa   (All. n. 
2) relativo ai lavori suddetti  all’uopo redatto dalla S.C. Tecnico Patrimoniale  per l’importo 
complessivo di € 36.259,30 costituito dai seguenti elaborati, così determinato:

 COMPUTO METRICO
 STIMA INCIDENZA MANODOPERA
 QUADRO ECONOMICO

QUADRO ECONOMICO

LAVORI

D. Importo lavori € 27.131 ,03

Importo manodopera €   6.677,72
Importo oneri di sicurezza €    1.312,58

Importo a base di gara, al netto degli oneri
e costi della sicurezza e costi della manodopera €  19.140,73

E. Costi della Sicurezza €    1.419,60
 _________________

Totale importo lavori 
(A + B) al netto delle SOMME A DISPOSIZIONE €  28.550,63

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 22% €    6.281,14

Imprevisti 5% €    1.427,53
Pag. nr. 7 di 9

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Determinazione Dirigenziale

N. 633 del 07/12/2017

__________

F. Totale Somme a disposizione €   7.708,67

TOTALE GENERALE (A + B +C) € 36.259,30

- Di affidare, per le motivazione espresse in narrativa, l’esecuzione dei   lavori di estrema 
urgenza  per   la   realizzazione   di   un  ampliamento   del   basamento   di   alloggiamento  degli  
impianti   frigoriferi”,      alla Ditta PERNAZZA GROUP Srl di Narni (TR),  per  l’importo 
complessivo di  € 26.636,56,  al netto del ribasso offerto del 10%,     di cui € 17.226,66   per 
lavori,   € 6.677,72 per costi della manodopera,   € 1.312,58   per oneri della sicurezza ed € 
1.419,60 per costi della sicurezza oltre IVA al  22% pari a  € 5.860,04 e, così per un totale di 
€ 32.496,60;

- Di dare atto  che la spesa complessiva   relativa alla realizzazione del suddetto intervento 
pari  €   36.259,30  trova   copertura   nella   prenotazione   fondi   20007597   Pos.   09   posizione 
finanziaria 30080010 CDR AZ20­9046;

- Di  dare  atto  che  alla  presente  procedura  di  gara  corrisponde   il   seguente  codice  CIG: 
ZBE2099B3F e codice CUP I45F17000020002

- Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta ed è 
soggetta all’esito dei controlli di cui all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e che, pertanto, 
diventerà efficace solo dopo la verifica del possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti 
generali e speciali previsti dalla lex specialis di gara e dalla vigente normativa;

- Di   liquidare   e   pagare  il   succitato   corrispettivo   su   presentazione   di   fattura   da   parte 
dell’affidatario dei lavori, debitamente vistata per la regolarità della relativa esecuzione e 
dell’importo in essa descritto da parte della S.C. Tecnico Patrimoniale;

- Di dare atto che ai sensi dell’art. 216, comma 10, del D.Lgs. 50/2016 l’Azienda Ospedaliera 
di Terni è iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti  (A.U.S.A.) con il numero 
0000169164     il   cui   Responsabile   è   la   Dott.ssa   Cinzia   Angione,   Dirigente   della   S.S. 
Acquisizione Beni e Servizi, come da Deliberazione del D.G. n. 398 del 19/05/2016

Pag. nr. 8 di 9

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Determinazione Dirigenziale

N. 633 del 07/12/2017

- Di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del D.Lgs. 50/2016 
l’Ing. Bruno Alessandrini , Responsabile f.f. della S.C. Tecnico Patrimoniale  ed il  Direttore 
dei Lavori ex art. 101 del medesimo Decreto il Geom. Fabrizio Fazi della  S.C. citata.

      L’estensore                                                               Il Responsabile Unico del 
Procedimento
Sig.ra Claudia Cascioli       Ing. Bruno Alessandrini

S.C. Tecnico Patrimoniale
Il Responsabile f.f.

Ing. Bruno Alessandrini

Pag. nr. 9 di 9

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.
































